
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.08.2024 №1594
п. Мартюш

Об итогах социально-экономического развития 
Каменского городского округа за 2023 год

В целях обеспечения подготовки актуальной информации о 
социально-экономическом развитии Каменского городского округа, в 
соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 
16.08.2018 № 533-ПП «О мониторинге социально-экономического развития 
Свердловской области и утверждении методических рекомендаций по 
мониторингу социально-экономического развития муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области» (в 
редакции от 27.07.2023 № 528-ПП), постановлением Главы Каменского 
городского округа от 27.11.2023 № 2319 «О мониторинге социально- 
экономического развития Каменского городского округа», руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Каменский городской округ» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Сводный отчет об итогах социально-экономического 
развития Каменского городского округа за 2023 год (прилагается) (размещен 
на сайте МО «Каменский городской округ» https://www.kamensk-adm.ru/).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ» в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

А.Ю. Кошкаров

https://www.kamensk-adm.ru/


Утверждены
постановлением Г лавы Каменского
городского округа от 01.08.2024 №___
«Об итогах социально-экономического 
развития Каменского городского округа за 
2023 год»

О С Н О В Н Ы Е  И Т О Г И  
со ц и ал ь н о -эк о н о м и ч еск о го  р а зв и т и я  

К ам ен ск о го  город ского  о к р у га  н а  2023 год

Номер
строки

Показатель Единицы
измерения

Контрольное 
значение на 

отчетный год

Контрольное 
значение на год 

завершения 
реализации 
стратегии 

социально
экономического 

развития

Фактическое 
значение за год, 
предшествующи 
I отчетному году

Фактическое 
значение за 

отчетный год

Процентов 
достижения (гр. 7 / 

гр. 4 * 100)

Процентов 
достижения (гр. 7 / 

гр. 5 * 100)

Процен 
тов к н 

редыдущему 
году (гр. 7 / 
гр. 6 * 100)

Источ 
шк информа цш 

(по гр. 6 - 7)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Развитие человеческого потенциала

1.1. Д е м о гр а ф и ч е ск а я  с и ту а ц и я , сем ья
Т а б л и ц а  1. П о к а за т е л и  д е м о гр аф и ч еск о го  р а зв и т и я

Численность постоянного 
населения (на конец года)

тыс. человек - 27833 26455 26362 - 94,7 99,65 Управление 
Федеральной 

службы 
государственн 
ой статистики 

по
Свердловской 

области и 
Курганской 

области, 
Заместитель 

Г лавы по 
экономике и 

финансам

Число родившихся человек - 380 249 227 - 59,7 91,16
Число родившихся на 1000 человек единиц - - 9,2 8,6 - -
Число умерших человек - 397 418 402 - 101,26 96,17
Число умерших на 1000 человек единиц - - 15,5 15,2 - - 98,0
Естественный прирост (убыль) 
населения

человек - -17 -169 -175 - 1029 103,5

Естественный прирост (убыль) 
населения на 1000 человек

единиц - - -6,3 -6,6 - - 104,76

Миграционный прирост (убыль) 
населения

человек - -200 65 88 - 44,0 135,4

Число прибывших человек - 770 1000 983 - 127,6 98,3
Число выбывших человек - 970 935 895 - 92,3 95,7



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Число зарегистрированных браков единиц - - 196 180 - - 91,83
Число зарегистрированных браков 
на 1000 человек

единиц - - 7,2 6,8 - - 100,94

Число зарегистрированных 
разводов

единиц - - 127 147 - - 115,75

Число зарегистрированных 
разводов на 1000 человек

единиц - - 4,7 5,6 - - 119,15

Отношение числа браков к числу 
разводов

единиц - - 1,54 1,22 - - 79,2

Т а б л и ц а  2. В о зр а с тн а я  с тр у к т у р а  н асел ен и я  н а  н а ч а л о  года
Численность постоянного 
населения моложе 
трудоспособного возраста

человек - - 5788 (на 
01.01.2022)

5130 (на 
01.01.2023)

- - 88,63 Управление 
Федеральной 

службы 
государственн 
ой статистики 

по
Свердловской 

области и 
Курганской 

области, 
Заместитель 

Главы по 
экономике и 

финансам

процентов 
(от общей 

численности 
населения)

21,33

19,39

90,9

Численность постоянного 
населения трудоспособного 
возраста

человек - - 13960 (на 
01.01.2022)

13932 (на 
01.01.2023)

- - 99,8

процентов 
(от общей 

численности 
населения)

51,45

52,66

102,35

Численность постоянного 
населения старше 
трудоспособного возраста

человек - - 7382 (на 
01.01.2022)

7393 (на 
01.01.2023)

- - 100,15

процентов 
(от общей 

численности 
населения)

27,21

27,95

102,72

1.2. З д р аво о х р ан ен и е
Т а б л и ц а  3. М ед и к о -д ем о гр аф и ч еск и е  п о к а за те л и

Смертность в трудоспособном 
возрасте (на 100 тыс. человек)

случаев - 412,5 550 517,2 - 125,4 94 ГАУЗ СО
Каменская
ЦРБСмертность от болезней системы 

кровообращения (на 100 тыс. 
человек)

случаев - 621,8 690,9
711,5

- 114,4 102,9

Смертность от новообразований 
(на 100 тыс. человек)

случаев - 200,9 223,2 269,0 - 133,9 120,5

Материнская смертность (на 100 случаев - 0 0 0 - 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
тыс. детей, родившихся живыми)
Младенческая смертность (на 1000 
детей, родившихся живыми)

случаев - 4,8 4,33 4,7 - 97,9 108,5

Детская смертность (на 1000 детей 
в возрасте до 17 лет)

случаев - 0,6 0,58 0,58 - 96,7 100

Заболеваем ость
Первичная заболеваемость 
злокачественными 
новообразованиями (на 100 тыс. 
человек)

случаев 255 283,4

318,6

124,9 112,4 ГАУЗ СО 
Каменская ЦРБ

Первичная заболеваемость 
туберкулезом (на 100 тыс. человек)

случаев - 95 102,7 46,0 - 48 44,8

Первичная заболеваемость ВИЧ- 
инфекцией (на 100 тыс. человек)

случаев - - 1680,6 1791,7 - - 106,6

Первичная заболеваемость 
болезнями, характеризующиеся 
повышенным кровяным давлением 
(на 1000 человек)

случаев 1060 1066,5

1065,5

100,5 99,9

Пятилетняя выживаемость 
онкологических больных 
с момента установления диагноза

процентов - 58,0 54,5
54,8

94,5 100,6

Т а б л и ц а  4. П о к а за т е л и  р а б о ты  у ч реж ден и й  зд р аво о х р ан ен и я
С тационарное обслуж ивание
Число больничных учреждений единиц - 1 1 1 - 100 100 ГАУЗ СО
Количество больных, пролеченных 
в стационаре

человек - 1706 1693 1730 - 101 102 Каменская
ЦРБ

Количество коек в круглосуточном 
стационаре

единиц - 60 60 60 - 100 100

Работа койки в стационаре дней - 234,9 241,4 237,8 101,2 98,5
Средняя длительность пребывания 
больного на койке в стационаре

дней - 8,3 8,2 8,2 - 98,8 100

А м булаторно-поликлиническое обслуж ивание

Количество амбулаторно
поликлинических учреждений и 
подразделений лечебно
профилактических учреждений

единиц 29 29

29

100 100 ГАУЗ СО
Каменская
ЦРБ



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Проектная мощность амбулаторно
поликлинических учреждений

посещений 
в смену

- 772 806 728 - 94,3 90,3

Количество мест дневного 
стационара при амбулаторно
поликлинических учреждениях

единиц - 55 55
55

100 100

Фактическое количество 
посещений в амбулаторно
поликлинических учреждениях

тыс. 
посещений 

в год

- 190,870 199,069
179,822

94,2 90,3

Количество больных, пролеченных 
в дневных стационарах при 
амбулаторно-поликлинических 
учреждениях

тыс. человек 0,924 0,924

0,924

100 100

Скорая, в том  числе скорая специализированная, медицинская помощ ь, оказы ваем ая в неотлож ной форме

Количество подстанций скорой 
медицинской помощи

единиц - - 0 0 - - 0 ГАУЗ СО 
Каменская

Общее количество машин, 
обслуживающих подстанции 
скорой медицинской помощи

единиц - - 0 0 - - 0 ЦРБ

Количество обслуженных вызовов 
скорой медицинской помощи

тыс. вызовов - - 0 0 - - 0

Среднее время приезда бригады 
скорой медицинской помощи на 
место вызова при экстренных 
вызовах

минут 0 0 0

М едицинские кадры

Численность врачей в 
учреждениях здравоохранения 
всех форм собственности 
(физических лиц)

человек 23 25

23

100 92 ГАУЗ СО
Каменская
ЦРБ

Численность среднего 
медицинского персонала 
в учреждениях здравоохранения 
всех форм собственности 
(физических лиц)

человек 129 126

129

100 102

Количество врачей, повысивших 
квалификацию

человек - 7 1 7 - 100 700



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Количество медсестер, 
повысивших квалификацию

человек - 18 20 18 - 100 90

Т а б л и ц а  5. П р о ф и л а к т и к а  зави си м о стей

Число лиц, состоящих на учете с 
диагнозом «наркомания»

человек - - 0 0 - - 0 ГАУЗ СО 
Каменская ЦРБ

Количество специалистов, 
прошедших обучение на базовых 
профилактических площадках по 
вопросам формирования культуры 
здорового и безопасного образа 
жизни

человек

- - 0 0 - - 0

1.3. О б р азо ван и е
Т а б л и ц а  6. П о к а за т е л и  р а зв и т и я  си стем ы  о б р азо ван и я

Д ош кольное образование
Количество детей в дошкольных 
образовательных учреждениях 
всех форм собственности

человек - - 1129 1050 93 Управление
образования
Администрац

Доля детей в возрасте 3-7 лет, 
получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) 
услугу по их содержанию в 
организациях всех форм 
собственности

процентов 79,4 83,6 105,3 ии
муниципально
го
образования
"Каменский
городской

Доля детей в возрасте до 3-х лет, 
получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) 
услугу по их содержанию в 
организациях всех форм 
собственности

процентов - - 11,6 16,38 - - 141,2

округ"

Число зданий дошкольных 
образовательных учреждений всех 
форм собственности

единиц - -
18 18 - - 100

Н ачальное общ ее, основное общ ее, среднее общ ее образование
Количество обучающихся в 
дневных общеобразовательных 
учреждениях

человек - -
2947 2962

100,5 Управление
образования
Администрац

Количество обучающихся в человек 0 ии



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
общеобразовательных 
учреждениях всех форм 
собственности, занимающихся 
во вторую смену

0 0 муниципально
го
образования
"Каменский
городской
округ"

Доля выпускников 11 -х классов, 
удостоенных медали «За особые 
успехи в учении», в общей 
численности выпускников 11 -х 
классов

процентов
6

4
- - 66,7

Прием в дневные 
общеобразовательные учреждения 
всех форм собственности 
в том числе:

человек

345 358 103,7

в 1-й класс человек - - 294 301 - - 101
в 10-й класс человек - - 47 57 - - 121,2
Количество выпускников дневных 
общеобразовательных учреждений 
в том числе:

человек - -
327 388 118,6

9-х классов человек - - 294 337 - - 114,6
11-х классов человек - - 33 51 - - 154,5
Количество детей школьного 
возраста, не посещающих дневные 
общеобразовательные учреждения 
по неуважительной причине 
в том числе:

человек
- -

1 0
- - 0

Управление
образования
Администрац
ии
муниципально
го
образования
"Каменский
городской

в 1-4-х классах человек - - 0 0 - - 0
в 5-9-х классах человек - - 1 0 - - 0
в 10-11-х классах человек - - 0 0 - - 0
Количество дневных 
общеобразовательных учреждений 
в разрезе форм собственности

единиц - -
13 13

100 округ"

Д ополнительное образование
Количество учреждений 
дополнительного образования 
детей всех форм собственности

единиц 1
(ЦДО)

1
(ЦДО)

100
Управление
образования
Администрац
ии
муниципально

Численность обучающихся в 
учреждениях дополнительного

человек - - 630
(ЦДО)

540
(ЦДО)

- - 85,71



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
образования детей всех форм 
собственности

го
образования
"Каменский
городской
округ"

Т а б л и ц а  7. П ед аго ги ч еск и е к а д р ы
Численность педагогических человек - - - - Управление
работников в дошкольных 
образовательных учреждениях 
всех форм собственности

151 145 96
образования
Администрац
ии

(физических лиц) муниципально
Численность педагогических человек - - - - го
работников в дневных 
общеобразовательных 
учреждениях всех форм 
собственности (физических лиц 
без совместителей)

266 258 97

образования
"Каменский
городской
округ"

Численность педагогических человек - - - -
работников в дневных 
общеобразовательных 
учреждениях всех форм 
собственности (физических лиц 
без совместителей), имеющих

293 297 10,4

высшую и первую категории
Т а б л и ц а  8. О зд о р о в и те л ь н ы е  уч р еж д ен и я

Количество детей и подростков, 
охваченных отдыхом и 
оздоровлением

человек
1311 1324 101

Управление
образования
Администра

ции
муниципаль

ного
образования
"Каменский
городской

Количество оздоровительных 
лагерей всех форм собственности с 
дневным пребыванием детей 
(включая профильные)

единиц

12 13 108,3

Количество загородных детских 
оздоровительных учреждений всех 
форм собственности (включая

единиц

1 1 100

профильные) округ"
Общее количество детей, человек - - - -
оздоровленных в оздоровительных 
лагерях всех форм собственности

647 750 115,9



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
с дневным пребыванием детей 
(включая профильные)
Общее количество детей, 
оздоровленных в загородных 
оздоровительных учреждениях 
всех форм собственности (включая 
профильные)

человек

664 574 86,5

1.4. К у л ь т у р а
Т а б л и ц а  9. П о к а за т е л и  р а зв и т и я  сф ер ы  к у л ь т у р ы

Предоставление образовательных услуг в сфере культуры
Количество обучающихся в 
образовательных учреждениях в 
сфере культуры

человек 351 344 98 Управление 
культуры, 
спорта и 

делам 
молодежи 

Администрац 
ии

муниципально
го

образования
«Каменский
городской

округ»

получающих дополнительное 
образование 
в том числе

человек

за счет бюджетных средств человек - - 259 270 - - 104
на платной основе человек - - 92 74 - - 80
Количество образовательных 
учреждений культуры 
дополнительного образования

единиц 4 4 100

Культурно-досуговые учреждения (центры культуры  и искусства, культу рно-досуговые центры)
Число культурно-массовых 
мероприятий

единиц - - 5006 5131 - - 102 Управление 
культуры, 
спорта и 

делам 
молодежи 

Администрац 
ии

муниципально
го

образования
«Каменский
городской

округ»

Число посещений культурно
массовых мероприятий

человек - - 197495 309497 - - 157

Число организаций культурно
досугового типа

единиц - - 21 21 - - 100

К и н о т е а т р ы
Количество кинотеатров единиц - - - - - - -
Количество кинозалов единиц - - - - - - -
Количество мест в кинозалах единиц - - - - - - -
Количество киносеансов в 
кинотеатрах

единиц

Б и б л и о теч н о е  об служ и ван и е



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Книжный фонд общедоступных 
муниципальных библиотек

тыс.
экземпляров

- - 160,87 161,55 - - 100,4 Управление 
культуры, 
спорта и 

делам 
молодежи 

Администрац 
ии

муниципально
го

образования
«Каменский
городской

округ»

Количество новых книг, 
книгоиздательской продукции и 
периодических изданий, 
приобретенных для 
общедоступных муниципальных 
библиотек

тыс.
экземпляров

4,48 3,291 73,5

Списание книг и 
книгоиздательской продукции в 
общедоступных муниципальных 
библиотеках

тыс.
экземпляров

4,7 2,61 55,5

Количество документов 
библиотечного фонда, 
переведенных в электронную 
форму (приобретенные 
электронные издания и 
оцифрованные издания) 
в общедоступных муниципальных 
библиотеках

тыс.
экземпляров

0,03 0,03 100,0

Количество общедоступных 
муниципальных библиотек

единиц - - 19 19 - - 100,0

Т а б л и ц а  10. К а д р ы  в  сф ере к у л ь т у р ы
Численность работающих в 
учреждениях всех форм 
собственности и на предприятиях в 
сфере культуры (физических лиц 
без совместителей)

человек 118 121 102,5 Управление
культуры,
спорта и
делам
молодежи
Администрац
ии
муниципально
го
образования
«Каменский
городской
округ»

в том числе количество 
преподавателей и 
концертмейстеров в 
образовательных учреждениях 
культуры (с учетом детских школ 
искусств)

человек 15 16 106,7

1.5. Ф и зи ч е с к а я  к у л ь т у р а  и сп орт
Т а б л и ц а  11. П о к а за т е л и  р а зв и т и я  ф и зи ч еско й  к у л ь т у р ы  и сп о р та

Численность занимающихся тыс. человек - - 13,2 13,74 - - 104,1



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
физической культурой и спортом
Количество спортивных 
сооружений 
в том числе:

единиц 49 51 104,1

сооружений (в том числе 
площадки с тренажерами 
и универсальные игровые 
площадки)

единиц 27 29 107,4

спортивных залов единиц - 20 20 - - 100,0 - Управление
культуры,
спорта и
делам
молодежи
Администрац
ии
муниципально
го
образования
«Каменский
городской
округ»

плавательных бассейнов единиц - - - - - - -
стадионов единиц - - - - - - -
крытых спортивных объектов с 
искусственным льдом

единиц - - - - - - -

лыжных баз единиц - 2 2 - - 100,0 -
манежей единиц - - - - - - -
Единовременная пропускная 
способность спортивных 
сооружений

человек в час 1845 1939 105,1

Количество построенных, 
реконструированных 
и отремонтированных 
плоскостных спортивных 
сооружений 
в том числе:

единиц 1 2 200,0

вновь построенных плоскостных 
спортивных сооружений

единиц - 1 2 - - 200,0 -

из них спортивных дворовых 
площадок

единиц - 1 1 - - 100,0 -

реконструированных и 
отремонтированных плоскостных 
спортивных сооружений

единиц

из них спортивных дворовых 
площадок

единиц - - - - - - -

Площадь плоскостных спортивных 
сооружений (на конец года)

тыс. кв. метров - 19,4 20,1 - - 103,6 -

Численность работников 
физической культуры и спорта 
в организациях всех форм

человек 54 58 107,4



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
собственности

Р а зв и т и е  д етско -ю н ош еск ого  сп о р та
Количество организаций, 
реализующих программы 
спортивной подготовки и 
программы дополнительного 
образования в области физической 
культуры и спорта

единиц 1 1 100 Управление 
культуры, 
спорта и 

делам 
молодежи 

Администрац 
ии

муниципально
го

образования
«Каменский
городской

округ»

Численность занимающихся в 
организациях, реализующих 
программы спортивной 
подготовки и программы 
дополнительного образования в 
области физической культуры и 
спорта

человек 137 133 97,1

П р о вед ен и е  с п о р ти в н ы х  ф и зк у л ь ту р н о -о зд о р о в и те л ь н ы х  м ер о п р и я т и й
Участие в организации и 
проведении межмуниципальных, 
региональных, межрегиональных, 
всероссийских и международных 
соревнований сборных команд 
Российской Федерации и сборных 
команд муниципального 
образования

единиц 5 7 140,0 Управление 
культуры, 
спорта и 

делам 
молодежи 

Администрац 
ии

муниципально
го

образования
«Каменский
городской

округ»

Участие сборных команд 
муниципального образования 
в региональных соревнованиях

единиц

Проведение городских
физкультурно-массовых
мероприятий

единиц

Проведение городских спортивных 
соревнований

единиц - - 350 422 - - 120,6

Проведение районных
физкультурно-спортивных
мероприятий

единиц - - 9865 10522 - - 106,7
тыс. человек - - 5 7 - - 140,0

1.6. М о л о д еж н ая  п о л и т и к а
Т а б л и ц а  12. П о к а за т е л и  р а зв и т и я  сф ер ы  м олодеж ной  п о л и ти к и

Количество участников проектов и тыс. человек - - 13800 13670 - - 99,1 Управление



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
мероприятий в сфере молодежной 
политики и патриотического 
воспитания

культуры,
спорта и
делам
молодежи
Администрац
ии
муниципально
го
образования
«Каменский
городской
округ»

Количество мероприятий в сфере 
молодежной политики, 
направленных на вовлечение 
молодежи в инновационную, 
предпринимательскую, 
добровольческую деятельность, а 
также развитие гражданской 
активности молодежи и 
формирование здорового образа 
жизни

тыс. человек 484 591 122,1

Количество учреждений 
молодежной политики, 
подростково-молодежных клубов

единиц 0 0 0

О рганизация отдыха детей в каникулярное время
Численность несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 
трудоустроенных на временную 
работу в свободное от учебы 
время, в том числе

тыс. человек 153 154 100,7 Управление
культуры,
спорта и
делам
молодежи
Администрац
ии
муниципально
го
образования
«Каменский
городской
округ»

состоящих на различных видах 
профилактического учета в 
органах и учреждениях системы 
профилактики

тыс. человек 9 5 55,6

1.7. С о ц и а л ь н а я  п од д ерж ка и со ц и ал ь н о е  об служ и ван и е  н асел ен и я
Т а б л и ц а  13. П о к а за т е л и  си стем ы  со ц и ал ьн о го  о б сл у ж и ван и я  н асел ен и я

Количество учреждений, 
осуществляющих социальную 
защиту населения 
в том числе:

единиц 1 1 100 Управление 
социальной 
политики № 
12

центров социального 
обслуживания населения

единиц - - 0
(есть

отделеление

0
(есть

отделеление

- - 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ГАО КЦСОН 
г.Каменска -  
Уральского)

ГАО КЦСОН 
г.Каменска -  
Уральского)

центров помощи семье и детям единиц - - 0 0 - - 0
реабилитационных центров для 
детей с ограниченными 
возможностями

единиц - - 0 0 - - 0

реабилитационных центров для 
инвалидов

единиц - - 0 0 - - 0

социально-реабилитационных 
центров для несовершеннолетних

единиц - - 1 1 - - 100

учреждений стационарного 
социального обслуживания 
(пансионатов, домов-интернатов, 
психоневрологических 
интернатов)

единиц 0 0 0 Управление 
социальной 
политики № 
12

учреждений, оказывающих 
социальную помощь лицам без 
определенного места жительства и 
занятий

единиц 0 0 0

организационно-методических 
центров социальной помощи

единиц - - 0 0 - - 0

Общее количество граждан, 
получивших социальные услуги в 
учреждениях социального 
обслуживания населения

человек 466 492 105,5

Общее количество граждан 
пожилого возраста и инвалидов, 
получивших услуги в учреждениях 
социального обслуживания 
населения

человек 271 271 100

Количество граждан, получивших 
услуги в центрах помощи семье и 
детям и реабилитационных 
центрах для детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья 
из них:

человек 0 0 0

получивших услуги в учреждениях человек - - 0 0 - - 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
нестационарного типа
получивших услуги в 
стационарных отделениях 
учреждений

человек - - 22 22 - - 100

аблица 14. Количество инвалидов
Количество инвалидов 
из них:

человек - - 2093 1839 - - 87,8 Управление 
социальной 
политики № 
12

I группы человек - - 244 205 - - 84
II группы человек - - 789 693 - - 87,8
III группы человек - - 859 807 - - 93,9
дети-инвалиды человек - - 201 134 - - 66,6

1.8. В озм ож н ость  сам о р е а л и за ц и и
Т а б л и ц а  15. П о к аза т ел и , х ар а к те р и зу ю щ и е  возм ож н ость  сам о р е а л и за ц и и

Количество проектов 
инициативного бюджетирования, 
реализованных без привлечения 
средств областного бюджета

единиц 0 0 Заместитель 
Главы по 
экономике и 
финансам

Количество проектов 
инициативного бюджетирования, 
реализованных с привлечением 
средств областного бюджета

единиц 0 1

Среднее число благополучателей 
по проектам инициативного 
бюджетирования, реализованным в 
отчетном году

человек 0 366

2. Развитие экономического потенциала
2.1. О б щ еэк о н о м и ч еск и е  п о к а за те л и

Таблица 16. Основные показатели экономического развития
Оборот организаций млн. рублей - - 6705,73 7446,35 - - 111,0 Заместитель
Оборот организаций, в том числе 
по видам экономической 
деятельности:

процентов к 
предыдущему 

году

-
111,0

Г лавы по 
экономике и 
финансам

обрабатывающие производства процентов к 
предыдущему 

году

-
98,7

обеспечение электрической 
энергией, газом и паром;

процентов к 
предыдущему

- - - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
кондиционирование воздуха году
водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений

процентов к 
предыдущему 

году -

торговля оптовая и розничная; 
ремонт автотранспортных средств 
и мотоциклов

процентов к 
предыдущему 

году

- 97,5
113,7

116,6 Заместитель 
Г лавы по 
экономике и 
финансамИнвестиции в основной капитал 

организаций
млн. рублей - 700,00 500,591 841,975 - 120,3 168,2
процентов к 

предыдущему 
году

- 86,4
168,2

194,7

Сальдированный финансовый 
результат (прибыль минус убыток)

млн. рублей - - -76,69 -204,59 - - 266,8

Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей

единиц 902

881

97,7

2.2. П о т р е б и т е л ь ск и й  р ы н о к
Т а б л и ц а  17. О сн о в н ы е  п о к а за те л и  р а зв и т и я  п о тр еб и тел ьск о го  р ы н к а

Р о зн и ч н а я  т о р го в л я
Оборот розничной торговли в 
действующих ценах

млн. рублей - 2460,2 2276,3 2562,2 - 104,15 112,6 Заместитель 
Главы по 
экономике и 
финансам

процентов к 
предыдущему 

году

107,6
112,6

104,65

Количество организаций 
розничной торговли (на конец 
года)

единиц
140 143

- - 102,1

Торговые площади торгующих 
организаций без учета рынков

тыс. кв. метров - -
18521 20662

- 111,6

Ввод в действие объектов торговли 
(с учетом перепрофилирования, 
реконструкции и капитального 
ремонта)

единиц
5 2 - 40

Прирост объектов розничной 
торговли

единиц - - 5 2 - 40

О б щ ествен н ое  п и та н и е
Оборот общественного питания в млн. рублей - 70,0 30,7 36,6 - 52,3 119,2 Заместитель



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
действующих ценах Г лавы по 

экономике и 
финансам

Количество предприятий 
общественного питания

единиц - -
35 33 - -

94,3
Количество мест на предприятиях 
общественного питания

единиц - -
1614 1506 - -

93,3
П л а т н ы е  и б ы т о в ы е  услуги

Объем платных услуг населению млн. рублей - - 233,212 - - - - Заместитель 
Г лавы по 
экономике и 
финансам

Общая площадь предприятий 
бытового обслуживания (на конец 
периода)

тыс. кв. метров
4660 4593 98,6

Количество предприятий сферы 
бытового обслуживания (на конец 
периода)

единиц
36 34 94,4

Единовременная вместимость 
гостиниц (на конец периода)

мест - - - - - - -

Ввод новых гостиниц единиц - - - - - - -
Число гостиниц единиц - - 9 9 - - 100

2.3. Б а зо в ы е  о тр асл и  м ат е р и ал ь н о го  п р о и зв о д ств а
Т а б л и ц а  18. П р о м ы ш л е н н о е  п роизводство  и сел ьско е  хозяй ство

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг по 
промышленным видам 
экономической деятельности

млн. рублей 3919,35

4214,97

107,5 Заместитель 
Главы по 
экономике и 
финансам

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг по 
промышленным видам 
экономической деятельности, 
в том числе по видам 
экономической деятельности:

процентов к 
предыдущему 

году в 
действующих 

ценах

110,5

107,5

97,3

обрабатывающие производства процентов к 
предыдущему 

году в 
действующих 

ценах

108,4

97,4

89,8

обеспечение электрической 
энергией, газом и паром;

процентов к 
предыдущему

- - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
кондиционирование воздуха году в 

действующих 
ценах

2.4. Р ы н о к  тр у д а  и б езраб оти ц а
Т а б л и ц а  19. О сн о в н ы е  п о к а за те л и , х а р а к т е ризую щ ие р ы н о к  тр у д а

Численность работников крупных 
и средних предприятий с 
распределением по видам 
экономической деятельности:

человек 4000 5210

5468

136,7 105,0 Заместитель 
Г лавы по 
экономике и 
финансам

обрабатывающие производства человек - - 365
358 - - 98,08

обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

человек
- - -

водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений

человек

- - -

торговля розничная, кроме 
торговли автотранспортными 
средствами и мотоциклами

человек 197
175

88,8

в области здравоохранения и 
социальных услуг

человек - - 255 254 - - 99,6

образование человек - - 993 969 - - 97,6
в области культуры, спорта, 
организации досуга и развлечений

человек - - 194 202 - - 104,1

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников организаций, в том 
числе по видам экономической 
деятельности:

рублей 43334,5 39323,9

44596,6

102,9 113,4

обрабатывающие производства рублей - - 36352 44721,2 - - 123,0
обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

рублей 22733,3
29372,4

129,2

водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по

рублей
63583,1



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ликвидации загрязнений
торговля розничная, кроме 
торговли автотранспортными 
средствами и мотоциклами

рублей 36602,3
41534,8

113,5

в области здравоохранения и 
социальных услуг

рублей - - 40809,3 46779,8 - - 114,6 Заместитель 
Г лавы по 
экономике и 
финансам

образование рублей - - 35186,3 39742,9 - - 112,9
в области культуры, спорта, 
организации досуга и развлечений

рублей - - 47594,1 53220 - - 111,8

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников организаций, в том 
числе по видам экономической 
деятельности:

процентов к 
предыдущему 

году

112,1

113,4

101,6

обрабатывающие производства процентов к 
предыдущему 

году

125,7
123,0

97,85

обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

процентов к 
предыдущему 

году

98,2
129,2

131,56

водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений

процентов к 
предыдущему 

году -

торговля розничная, кроме 
торговли автотранспортными 
средствами и мотоциклами

процентов к 
предыдущему 

году

109,4
113,5

103,7

в области здравоохранения и 
социальных услуг

процентов к 
предыдущему 

году

114,1
114,6

100,4

образование процентов к 
предыдущему 

году

107,9
112,9

104,6

в области культуры, спорта, 
организации досуга и развлечений

процентов к 
предыдущему 

году

113,5
111,8

98,5

Численность безработных граждан человек - - 250 209 - - 83,6 ГКУ
«Каменск-
УральскийУровень зарегистрированной 

безработицы
процентов - 2,3 1,87 1,58 - 65,7 84,5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Число вакансий на 1 января 
текущего года

единиц - - 192 222 - - 115,6 ЦЗ»

Количество лиц, обратившихся за 
содействием в поисках 
подходящей работы в ГКУ 
«Каменск-Уральский центр 
занятости»

человек 1072

688

64,2

Количество трудоустроенных человек - - 466 298 - - 63,9

Коэффициент напряженности 
рынка труда на конец года 
(количество лиц, не занятых 
трудовой деятельностью, на одну 
вакансию)

человек 
на вакансию

1,41

1,03

73,0

2.5. Б ю д ж ет м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо ван и я
Т а б л и ц а  20. И сп о л н ен и е  бю дж ета м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо в ан и я

Все доходы 
в том числе:

млн. рублей - - 1 562,40 1 734,00 - - 111,0 Финансовое
управление
Администрац
ии
Каменского
городского
округа

1) налоговые доходы млн. рублей - - 452,00 492,60 - 109,0
налоги на прибыль, доходы 
из них:

млн. рублей - - 380,30 430,20 - - 113,1

налог на доходы физических лиц млн. рублей - - 276,00 318,30 - - 115,3
налоги на товары (работы, услуги), 
реализуемые на территории 
Российской Федерации

млн. рублей 104,30 111,90 107,3

налоги на совокупный доход 
из них:

млн. рублей - - 37,40 36,20 - - 96,8

налог, взимаемый в связи с 
применением упрощенной 
системы налогообложения

млн. рублей 32,80 32,30 98,5

единый налог на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности

млн. рублей - - -0,20 -0,60 - - 300,0

единый сельскохозяйственный 
налог

млн. рублей - - 1,50 2,10 - - 140,0

налог, взимаемый в связи с 
применением патентной системы 
налогообложения

млн. рублей 3,30 2,40 72,7

налоги на имущество 
из них:

млн. рублей - - 34,00 25,80 - - 75,9 Финансовое
управление



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
налог на имущество физических 
лиц

млн. рублей - - 8,40 9,10 - - 108,3 Администрац
ии
Каменского
городского
округа

земельный налог млн. рублей - - 25,60 16,70 - - 65,2
государственная пошлина млн. рублей - - 0,30 0,40 - - 133,3
2) неналоговые доходы млн. рублей - - 76,60 98,00 - - 127,9
доходы от использования 
имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной 
собственности

млн. рублей 33,30 36,80 110,5

платежи при пользовании 
природными ресурсами

млн. рублей - - 6,50 9,80 - - 150,8

доходы от оказания платных услуг 
(работ) и компенсации затрат 
государства

млн. рублей 24,40 24,30 99,6

доходы от продажи материальных 
и нематериальных активов

млн. рублей - - 10,50 15,20 - - 144,8

штрафы, санкции, возмещение 
ущерба

млн. рублей - - 1,90 11,90 - - 626,3

прочие неналоговые доходы млн. рублей - - - -
3) Безвозмездные поступления млн. рублей - - 1 056,00 1 161,40 - - 110,0
субсидии млн. рублей - - 91,30 187,60 - - 205,5
субвенции млн. рублей - - 463,20 515,90 - - 111,4
дотации млн. рублей - - 447,80 418,50 - - 93,5
иные межбюджетные трансферты млн. рублей - - 52,40 39,10 - - 74,6
Расходы, в том числе по основным 
статьям расходов 
из них:

млн. рублей 1547,6
1733,1

112,0

общегосударственные вопросы млн. рублей - - 153,3 184,8 - - 120,5
национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

млн. рублей - - 19,1 22,1 - - 115,7

национальная экономика 
в том числе:

млн. рублей - - 125,8 117,6 - - 93,5

сельское хозяйство и рыболовство млн. рублей - - 0,9 1,1 - - 122,2
транспорт млн. рублей - - - - - - - Финансовое

управление
Администрац
ии
Каменского

дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)

млн. рублей - - 120,2 112,7 - - 93,8

связь и информатика млн. рублей - - - - - - -
другие вопросы в области млн. рублей - - 4,3 3,4 - - 79,1



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
национальной экономики городского

округажилищно-коммунальное хозяйство 
в том числе:

млн. рублей - - 243,1 281,3 - - 115,7

жилищное хозяйство млн. рублей - - 41,4 12,8 - - 30,9
коммунальное хозяйство млн. рублей - - 164,3 208,2 - - 126,7
благоустройство млн. рублей - - 36,8 60,3 - - 163,9
охрана окружающей среды млн. рублей - - 5,2 12,9 - - 248,1
образование 
в том числе:

млн. рублей - - 736,4 803,1 - - 109,1

дошкольное образование млн. рублей - - 236,2 249,4 - - 105,6
общее образование млн. рублей - - 407,7 448,7 - - 110,1
культура, кинематография млн. рублей - - 125,2 140,5 - - 112,2
средства массовой информации млн. рублей - - 1,3 1,3 - - 100,0
здравоохранение млн. рублей - - - - - - -
физическая культура и спорт млн. рублей - - 18,3 32,8 - - 179,2
социальная политика млн. рублей - - 117,8 134,6 - - 114,3
Дефицит (-), профицит (+) млн. рублей - - 14,8 0,9 - - 6,1

2.6. И н ф о р м ац и о н н о -к о м м у н и к ац и о н н ы е  тех н о л о ги и
Т а б л и ц а  21. П р ед о став л ен и е  го су д ар ствен н ы х  и м у н и ц и п а л ь н ы х  услуг

Количество муниципальных 
(государственных) услуг, 
предоставляемых администрацией 
муниципального образования и 
подведомственными 
учреждениями (организациями) в 
электронном виде

единиц 79

79

100 Заместитель
Главы
Администрац
ии по
вопросам
организации
управления и
социальной
политике

Доля заявлений, поступивших в 
электронном виде, от общего 
количества заявлений

процентов - -
2 14

- - 700

Среднее время ожидания при 
обращении заявителя в орган 
государственной власти 
Российской Федерации (орган 
местного самоуправления) для 
получения государственных 
(муниципальных услуг)

минут

15 15

100

3. Развитие инженерной инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства
Т а б л и ц а  22. К о м м у н ал ьн о е  хозяй ство



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Протяженность тепловых сетей километров - 55,6 55,6 55,6 - 100 100 Заместитель
Протяженность водопроводных 
сетей

километров - 156,1 156,1 156,1 - 100 100 Г лавы
Администрац 
ии по 
вопросам 
ЖКХ,
строительства 
, энергетики и 
связи

Протяженность сетей 
водоотведения

километров - 33,01 33,01 33,01 - 100 100

Количество повреждений на сетях 
теплоснабжения

единиц - - 15 10 - - 67

Капитальный ремонт и 
реконструкция тепловых сетей

километров - 36,2 3,51 8,83 - 24 250

Количество повреждений на 
водопроводных сетях

единиц - - 11 19 - - 172

Капитальный ремонт и перекладка 
сетей водоснабжения и 
водоотведения

километров - 95,45 2,2 0,95 1 43

Доля многоквартирных домов, 
оборудованных приборами учета 
холодной воды

процентов - 31 31
31

100 100

Таблица 23. Газоснабжение
Перекладка газопроводов (за счет 
всех источников финансирования)

километров - - - - - - - МКУ
«Управление
капитального
строительства
КГО»

Капитальное строительство 
газопроводов высокого и низкого 
давления (за счет всех источников 
финансирования)

километров

Таблица 24. Электроснабжение
Реализация электроэнергии на 
территории муниципального 
образования

млн. киловатт- 
часов

120,600 190,118 157,6 Заместитель
Главы
Администрац 
ии по 
вопросам 
ЖКХ,
строительства 
, энергетики и 
связи

Т а б л и ц а  25. Ж и л и щ н о е  хо зяй ство  и ж и л и щ н а я  п о л и т и к а
Общий объем жилищного фонда тыс. кв. метров - 933,25 885,06 - - 94,83 933,25
Обеспеченность жильем на 1 
жителя

кв. метров 
на человека

- 34.39 38,17 - - 110,99 34.39



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Задолженность населения по 
оплате жилищно-коммунальных 
услуг

млн. рублей - 214,923
154,595

71,93

Общая площадь капитально 
отремонтированных жилых домов

тыс. кв. метров - 8,351 8,850 - - 105,9 8,351

Общая площадь жилищного 
фонда, признанного аварийным в 
установленном порядке

тыс. кв. метров 1,543
1,786

115,7 1,543

Количество семей, переселенных 
из ветхих и аварийных домов в 
благоустроенные жилые 
помещения

семья 8 10 125

Доля семей, переселенных из 
ветхих и аварийных домов в 
благоустроенные жилые 
помещения, в общем количестве 
семей, проживающих в ветхом 
фонде

процентов 1,8 1,8

Число семей, получивших 
субсидии на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, 
по состоянию на конец отчетного 
периода

тыс. семей 0,2 0,2

0,2

100 100

Объем начисленных субсидий на 
оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг

млн. рублей 6,7 6,5
6,7

100 103

Количество граждан, состоящих на 
учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях на условиях 
социального найма

семья 312 284 91

Количество молодых семей, 
признанных нуждающимися в 
улучшении жилищных условий 
для предоставления социальных 
выплат на приобретение жилья (на 
конец периода)

семья

4. Р а зв и т и е  тр ан с п о р тн о й  и н ф р а с т р у к т у р ы
Т а б л и ц а  26. С т р о и те л ь с тв о  и р ем о н т  о б ъ екто в  ул и чн о -д о р о ж н о й  сети  н а  т е р р и т о р и и  м у н и ц и п ал ь н о го  о б р азо ван и я

Строительство и реконструкция км - - - - - - - Заместитель



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
дорог (за счет всех источников 
финансирования)

Г лавы
Администрац 
ии по 
вопросам 
ЖКХ,
строительства 
, энергетики и 
связи

Капитальный ремонт дорог (за 
счет всех источников 
финансирования)

кв. метров

Ремонт дорог (за счет всех 
источников финансирования)

тыс. кв. метров 8,0 2,5
3,3

41,25 132,0

Т а б л и ц а  27. Г ор о д ско й  т р а н с п о р т
Перевозка пассажиров 
транспортом общего пользования

тыс.
поездок

- - - - - - - Заместитель 
Г лавы
Администрац 
ии по 
вопросам 
ЖКХ,
строительства 
, энергетики и 
связи

Количество маршрутов городского 
пассажирского транспорта

единиц - - - - - - -

Доля населения, проживающего в 
населенных пунктах, не имеющих 
регулярного транспортного 
сообщения

процентов 5,5

5,5

100

5. Б л а го у с т р о е н н а я  го р о д с к ая  среда, р ек р е ац и о н н ы е  зо н ы
Т а б л и ц а  28. Б л аго у с тр о й ств о

Площадь дорог, на которых 
выполнялись работы по их 
содержанию

км
19753 19702 19431 98,36 98,62

Заместитель
Главы
Администрац 
ии по 
вопросам 
ЖКХ,
строительства 
, энергетики и 
связи

Таблица 29. П равопорядок
Количество зарегистрированных 
преступлений

единиц - - 414 361 - - 87,2 Муниципальн 
ый отдел 
МВД России 
"Каменск- 
Уральский"

Уровень преступности среди 
несовершеннолетних

процентов - - 0,9 0 - - 0

Количество раскрытых 
преступлений

единиц - - 345 295 - - 85,5

Число добровольных народных 
дружин

единиц - -
1 1

100



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
7. Развитие гражданского общества

Таблица 30. Показатели, характеризую щ ие развитие гражданского общества
Число волонтеров, постоянно 
участвующих в проектах, 
организуемых органами 
региональной и муниципальной 
власти

человек 50

60

120 Управление 
культуры, 

спорта и делам 
молодежи 

Администрации 
муниципальног 
о образования 
«Каменский 
городской 

округ»

Число социально-культурных 
проектов, проектов 
благоустройства, реализуемых 
общественными организациями

единиц 1

1

100

8. Г  р ад о стр о и те л ьс тв о , зе м л еп о л ьзо в ан и е
Таблица 31. Ввод в эксплуатацию  объектов жилого и нежилого назначения

Ввод жилья тыс. кв. 
метров

- 8,0 29,3 27,3 - 341,25 93,2 Комитет по 
архитектуре и

Ввод нежилых помещений, в том 
числе складских, офисных, 
торговых, гостиничных

тыс. кв. метров
2,6 4,4

градостроител
ьству
Администрац
ии

Ввод нежилых помещений, в том 
числе складских, офисных, 
торговых, гостиничных

кв. метров 
на человека

0,1 0,2 муниципально
го
образования
«Каменский
городской
округ»

Т а б л и ц а  32. С т р у к т у р а  р а згр а н и ч е н н ы х  зем ел ь
Земли, находящиеся в федеральной 
собственности

гектаров - - - - - - - Комитета по

процентов 
в общей 
площади 

муниципаль
ного 

образования 
(МО)

-

управлению
муниципальн

ым
имуществом
Администрац

ии
Каменского
городского

округаиз них земли гектаров - - - - - - -
сельскохозяйственного назначения процентов - - - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
в общей 

площади МО
Земли, находящиеся в 
собственности субъекта 
Российской Федерации

гектаров - - 25495 25495 - - -
процентов 
в общей 

площади МО

11,8 11,8

Земли, находящиеся в 
муниципальной собственности

гектаров - 40 1087 1087 - 2717,5 100
процентов 
в общей 

площади МО

0,018 0,5 0,5 2777,7 100

Земли, находящиеся в частной 
собственности

гектаров - - 34486 35434 - - 102,7
процентов 

в общей 
площади МО

16 16 100

юридических лиц гектаров - - 18316 18410 - - 100,5
физических лиц гектаров - - 16170 17024 - - 105,3

О внедрении и развитии механизмов 
инициативного бюджетирования

Номе
р

строк
и

Наименование проекта 
инициативного 

бюджетирования (с 
указанием сферы 

реализации)

Место реализации проекта Инициатор
проекта

Стоимость проекта (тыс. рублей) Количеств 
о жителей,

Количест
во

софинанс
ирующих

проект
(человек)

Число
благопо
лучате

лей
(человек)

общая в том числе: принявши 
х участие в 
обсуждени 

и
(человек)

средства
областного
бюджета

средства
местного
бюджета

средства
населения

средства
бизнеса

1. Территория семейного 
досуга и отдыха 
«Солнечный»

Свердловская область, 
Каменский район, поселок 
Солнечный, участок с номером 
кадастрового квартала 
66:12:8701002, номер участка по 
сведениям ГКН-442

Исаченко
Лариса
Николаевна

3550,9 1775,5 1335,4 40 400 257 150 366


